



Irmandade da Santa Casa
da Misericórdia da Batalha

6.2. Demonstração dos resultados por naturezas

Irmandade Santa Casa da Misericórdia da Batalha

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS | Notas | PERÍODOS | |
|--|---------|-------------------|-------------------|
| | | 2017 | 2016 |
| Vendas e serviços prestados | 10 | 970.372,67 | 908.524,24 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 12 | 1.648.194,99 | 1.701.320,87 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 9 | (353.814,11) | (348.512,42) |
| Fornecimentos e serviços externos | 16.11 | (682.074,05) | (651.507,79) |
| Gastos com o pessoal | 14 | (1.468.199,16) | (1.366.264,82) |
| Outros rendimentos | 16.12 | 152.998,57 | 64.886,28 |
| Outros gastos | 16.13 | (16.840,45) | (21.665,60) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 250.638,46 | 286.780,76 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | 5,6 | (152.525,07) | (163.667,54) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 98.113,39 | 123.113,22 |
| Juros e gastos similares suportados | 8,16.14 | (51.536,89) | (68.402,00) |
| Resultados antes de impostos | | 46.576,50 | 54.711,22 |
| Imposto sobre o rendimento do período | | | |
| Resultado líquido do período | | 46.576,50 | 54.711,22 |



Irmandade da Santa Casa
da Misericórdia da Batalha

6.3. Demonstração dos resultados por valência

Irmandade Santa Casa da Misericórdia da Batalha

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR VALENCIA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Unidade Monetária: Euros

| | Notas | SAD | S.Dom | CC | CD | CS | CY | CAE | FAC | MFR | IMAG | AMBULA | DENTÁRI | C. ESPEC. | AC | UIPL | UMDR | ULDM | BAR | ERPI | PERÍODOS | |
|--|----------------|-------------------|-----------------|-------------------|-------------------|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-------------------|
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | 2017 | 2016 |
| Vendas e serviços prestados | 10 | 197.520,06 | 793,74 | 3.625,39 | 51.028,53 | 202,39 | 1.757,92 | 272,75 | 113.175,26 | 77.125,48 | 70.144,50 | 45.006,59 | 7.290,38 | 61.128,45 | 6.413,18 | 125.031,68 | 109.010,32 | 79.592,84 | 21.521,61 | -359,00 | 970.372,67 | 909.524,24 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | 12 | 177.968,36 | 0,00 | 2.680,21 | 20.326,46 | 52.987,34 | 0,00 | 86.799,43 | 270,13 | 137.337,21 | 156.230,15 | 22,68 | 19,01 | 22,32 | 11,51 | 121,96 | 809.953,21 | 203.335,32 | 42,49 | 0,00 | 1.648.194,39 | 1.701.320,87 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | 9 | -68.423,13 | -1,05 | -514,53 | -14.616,34 | -28.225,27 | -0,19 | -1.415,48 | -59.052,80 | -6.056,83 | -1.489,59 | -593,63 | -347,89 | -438,08 | -210,63 | -23.185,57 | -76.137,68 | -56.529,11 | -10.510,31 | 0,00 | -353.814,11 | -348.512,42 |
| Fornecimentos e serviços externos | 16.11 | -78.115,67 | -23.860,15 | -4.053,62 | -23.320,51 | -11.878,58 | -71,29 | 4.959,05 | -11.869,65 | -79.051,95 | -162.793,98 | -16.541,72 | -2.681,39 | -54.195,84 | -1.609,43 | -20.132,55 | -113.525,10 | -63.018,34 | -6.239,88 | 544,75 | -682.074,05 | -651.507,79 |
| Gastos com o pessoal | 14 | -249.736,82 | -9.888,43 | -11.170,78 | -40.471,30 | -22.863,43 | -22,132 | -78.341,93 | -43.879,51 | -143.505,08 | -30.536,29 | -14.082,37 | -3.430,26 | -11.311,64 | -1.162,08 | -63.209,91 | -523.695,53 | -201.695,06 | -13.137,43 | 1.200,00 | -1.468.199,16 | -1.366.284,82 |
| Doutros rendimentos | 16.12 | 18.215,00 | 37.863,17 | 2.340,08 | 6.997,49 | 2.067,35 | 886,95 | 4.426,79 | 2.747,70 | 8.430,16 | 11.564,72 | 3.090,76 | 719,99 | 3.433,87 | 413,69 | 4.988,18 | 30.923,72 | 11.104,72 | 1.584,33 | 0,00 | 162.998,57 | 64.886,28 |
| Doutros gastos | 16.13 | -759,10 | -22,78 | -29,15 | -143,94 | -184,50 | -4,02 | -149,69 | -261,36 | -1.305,42 | -802,68 | -203,02 | -130,74 | -222,93 | -77,78 | -695,14 | -6.740,24 | -4.514,52 | -483,44 | 0,00 | -16.840,45 | -21.685,00 |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | 5,6 | -3.331,30 | 5.654,50 | -7.122,40 | -199,61 | -7.883,50 | 2.347,95 | 6.632,82 | 1.830,77 | -7.026,43 | 42.316,83 | 16.733,29 | 1.439,10 | -1.583,85 | 3.788,46 | 16.898,65 | 223.904,70 | -37.914,55 | -7.222,73 | 1.375,75 | 250.638,45 | 286.780,76 |
| Gastos/feverções de depreciação e de amortização | 5,6 | -10.338,25 | -4.809,44 | -4.203,40 | -18.995,15 | -833,41 | -2.747,46 | -2.165,75 | -1.152,45 | -14.860,76 | -24.749,30 | -1.763,75 | -1.437,64 | -1.760,52 | -869,31 | -18.039,10 | -27.348,88 | -12.697,82 | -3.774,71 | 0,00 | -162.525,07 | -163.667,54 |
| Resultado operacional (antes gastos financiamento e impostos) | 8,16,14 | -13.667,55 | 845,06 | -11.325,80 | -19.194,76 | -8.716,91 | -399,51 | 4.467,07 | 678,32 | -21.877,19 | 17.567,53 | 14.969,54 | 1,46 | -3.344,37 | 2.919,15 | -1.140,45 | 186.555,82 | -50.602,37 | -10.997,44 | 1.375,75 | 98.113,35 | 123.103,22 |
| Juros e gastos similares suportados | 8,16,14 | 20,60 | 0,87 | 1,11 | 4,01 | 3,82 | 0,15 | 5,16 | 4,96 | -10.052,11 | -4.665,03 | -1.310,14 | -1.000,11 | -1.288,86 | -666,33 | -4.820,20 | -17.370,30 | -7.845,57 | -2.468,88 | -0,24 | -51.536,89 | -68.402,00 |
| Resultados antes de impostos | | -13.646,95 | 845,93 | -11.324,69 | -19.190,75 | -8.715,09 | -399,36 | 4.472,23 | 683,28 | -31.929,30 | 12.902,50 | 13.659,40 | -1.096,65 | -4.633,03 | 2.252,82 | -5.960,65 | 179.185,52 | -58.447,94 | -13.456,32 | 1.375,51 | 46.576,50 | -68.402,00 |
| Resultado líquido do período | | -13.646,95 | 845,93 | -11.324,69 | -19.190,75 | -8.715,09 | -399,36 | 4.472,23 | 683,28 | -31.929,30 | 12.902,50 | 13.659,40 | -1.096,65 | -4.633,03 | 2.252,82 | -5.960,65 | 179.185,52 | -58.447,94 | -13.456,32 | 1.375,51 | 46.576,50 | -68.402,00 |